Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 1SO 9001 ISA 80001130 14001

Fls: N° OJ

INDICAÇÃO N° 1922/2023 IND Proc. N°  20.28/020.23

"Dispõe sobre a implantação de uma Unidade Básica de Saúde (UBS),
Bairro do Jardim Tupancy, neste município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por intermédio da Secretaria
Competente, a implantação de uma Unidade Básica de Saúde (UBS), Bairro Jardim
Tupancy, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 28 de junho de 2023.

IANELI
Ve ador rr, r a !NA ti nicipal d r ti e i

-  • Aecreraria ve pAr,, proviA^nciar
conforme p,ter A prop,,,iturà

E r-n 01.0 21.3

Justificativa

Considerando a importância da construção de uma Unidade Básica de
Saúde (UBS) pode ser justificado por diversos motivos importantes:

Urna UBS proporciona atendimento de saúde primário e acesso básico a.
serviços médicos para a população local. Isso garante que as pessoas tenham
acesso rápido e conveniente a cuidados de saúde essenciais, promovendo a
prevenção, o diagnóstico precoce e o tratamento de doenças comuns.

. Uma UBS não apenas trata doenças, mas também desempenha um papel
fundamental na promoção da saúde e na prevenção de doenças. Ela pode oferecer
programas de vacinação, aconselhamento nutricional, planejamento familiar,
prevenção de doenças infecciosas e educação sobre estilos de vida saudáveis.

. Ao construir UBSs em diferentes áreas do município, é possível
descentralizar o atendimento de saúde, tornando-o mais acessível para a população
local. 4.

43

itimnepeni s Nty m 2,9i90- _Crep,rt,Woçq9n09.11462BW~I.i--Tortitce-giftuorti-- 0 i afFP~111.310

ee: 1.1P1 Pr(ire'ãS959 6Y9&ktagák'OXnrl cointcerneftetásottniswry5Wr

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 150 14001

Isso reduz a necessidade de deslocamentos longos e facilita o
acompanhamento regular da saúde, especialmente para os grupos mais vulneráveis,
como idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzidas.

Com uma UBS bem estruturada, é possível desafogar os hospitais locais,
direcionando os casos menos complexos e de menor urgência para a atenção
primária. Isso permite que os hospitais se concentrem em casos mais graves e
emergenciais, melhorando a eficiência do sistema de saúde como um todo.

Investir em atenção primária à saúde, como as UBSs, pode levar a uma
economia significativa a longo prazo. A prevenção e o tratamento precoce de
doenças em uma UBS podem ajudar a evitar complicações mais graves, reduzindo
custos com internações hospitalares e tratamento de alto custo

Pelo exposto, justificamos a presente Indicação.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.hr  I contato@camarobarueri.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2